CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº23 de 01.09.2020

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de

Brazópolis, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está realizando sua 23ª Sessão Ordinária

com início às 19h:00 hs. Antes de iniciar os trabalhos o Presidente solicitou ao Técnico em TI

que fizesse a filmagem do plenário onde todos estão seguindo as determinações que estão

determinadas no “Minas Consciente”, respeitando o distanciamento de dois metros  um do outro,

respeitando as normas de saúde, para voltamos as Sessões presenciais. Agradeceu a todos os

Vereadores e Servidores da Câmara que não mediram esforços para que a Sessão presencial se

torne segura. Falou ainda que a máscara só será retirada quando o Vereador estiver com a palavra.

Solicitou ao Ver. Dalírio Dias, Secretário da Mesa Diretora que fizesse a chamada dos

Vereadores, constatada a presença de todos os Vereadores. Deu-se o início a 23ª Sessão

Ordinária sob a Presidência do Vereador Aldo Chaves, às 19:00 hs. Deu continuidade

desejando boa noite aos Vereadores, em seguida proferiu as palavras: ” Sob a proteção de Deus e

em nome do povo brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos” O Presidente comentou

que será dispensada a leitura da Ata da última reunião, e será postada posteriormente em sua

integra em nossa página da Câmara no Facebook e também posteriormente será colocada no mural

da Câmara. O Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora Ver. Dalírio Dias que faça a

leitura das correspondências recebidas: Ofícios 151/2020, 152/2020, 153/2020, do Poder

Executivo; Requerimento do Partido dos Trabalhadores. O Presidente deu continuidade

solicitando ao Vice-Presidente da Mesa Diretora Ver. Adilson de Paula que faça a leitura das

correspondências enviadas, sendo ofício 085 ao poder Executivo. Em seguida o Ver. Wagner

Pereira fez a leitura do ofício 087/20 que será enviado a Empresa de ônibus Pássaro Marrom. Em

seguida foram lidos os Pedidos de Providências, Requerimentos de informação, sendo: Pedido

18/2020 Ver. Carlos Adilson; 19 e 20-2020 Ver. Sérgio Pelegrino; e Requerimento de

informação Nº11 Ver. José Carlos Dias. Grande Expediente: Ver. Dalírio Dias, falou sobre a

política, onde se vê de tudo, corruptos, política suja, abusos de poder, mas no meio disso tudo

existem políticos corretos e citou o Deputado Federal Dimas Fabiano, que disponibilizou para

Brazópolis (1.325.000,00) (Hum milhão trezentos e vinte e cinco mil reais). Recursos que vieram

para a agricultura, saúde, esportes, infraestrutura.  Quando se juntam Deputados que trabalham

sério e Gestor municipal que trabalha sério e quer melhorar a vida dos munícipes, tudo caminha

para a prosperidade. Falou que nossa cidade estava esquecida no tempo, agora temos empresas de

pequeno porte que se instalaram aqui, abrindo postos de trabalho. Ver. Adriano Simões

agradeceu pelas manifestações pelo dia de seu aniversário. Parabenizou a administração pública

2017-2020 na pessoa do Prefeito Carlos Alberto. Agradeceu a equipe de obras que não mede

esforços para manutenção das estradas rurais. Agradeceu a administração pela manutenção das

câmeras de segurança no distrito de Luminosa. Mencionou e agradeceu também ao pessoal do

grupo de doadores de sangue do município, através da Sra. Márcia e Poder Público. Agradeceu

também o Deputado Dimas Fabiano mencionando o Grupo na qual faz parte. Mencionou sobre o

programa “Minas consciente” dando respaldo a Prefeitura trabalhar nas regras do Estado de Minas

Gerais, parabenizando o Poder Público e a Secretária de Saúde Sr. Alessandra Lancetti. Falou das

ruas limpas, e reparos imediatos no calçamento nas vias públicas. Falou sobre o Galpão para

instalação de novas empresas, que está em fase de acabamento e parabenizou novamente a

administração municipal. Ver. José Carlos falou sobre a Convenção do  partido a qual pertence,

onde já está deferido o requerimento para uso do espaço Câmara. Os partidos e os candidatos

seguem um procedimento onde vai ser também virtual através de um aplicativo. Tem o ato físico

onde a pessoa e ou candidato terá que assinar a ata para posteriormente enviar ao Tribunal

Eleitoral. Explicou que estarão usando as mesmas regras da saúde como distanciamento, álcool em

gel, etc. Anunciou sua pré-candidatura a Vereador, onde explicou que só depois da Convenção que

o candidato terá um número e posteriormente o registro na Justiça Eleitoral. Sobre o plano “Minas

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Consciente” explicou que é só entrar no portal que poderá fazer pergunta direto para Estado. Pediu

calma a todos, e que esta Pandemia vai passar logo com todos tomando todas as precauções.  Ver.

Wagner Pereira falou sobre o boletim dos números da Pandemia no município de Brazópolis.

Citou que estamos na faixa amarela no plano “Minas Consciente”. Falou que esteve em reunião

com os Pré Candidatos em um local com espaço suficiente, onde são permitidas reuniões,

utilizando todos os protocolos de segurança. Pediu colaboração de toda população para uso

constante das máscaras e distanciamento. Deu continuidade descrevendo os horários novos de

Brazópolis para São Paulo pela Empresa Pássaro Marrom. Parabenizou a administração 2017-

2020 pela iluminação de Led nos bairros rurais e na zona urbana. Deu notícia muito importante

para região, onde está instalado na Cidade de Santa Rita do Sapucaí um hospital de referência

onde será atendido pacientes oncológicos poderão ser atendidos pelo SUS. Ver. Adilson de Paula

parabenizou também a administração municipal pela colocação de lâmpadas de Led atrás do

Campo de Futebol. Esclareceu que em Brazópolis tem o bairro Sertãozinho que para cima do

Distrito de Luminosa, o Sertãozinho que ele se refere pertence a cidade de Conceição de Ouros, só

que a estrada que vai até o bairro pertence à Brazópolis.  Parabenizou o Prefeito pela manutenção

realizada na referida estrada. Pediu que a próxima legislatura dê continuidade aos trabalhos

realizados nas estradas rurais. Ver. Carlos Adilson falou sobre o corona vírus que no mundo a

situação está alarmante, só que falou e atualizou a todos sobre os números do estado de Minas

Gerais. As dúvidas das munícipes são muito grandes por Brazópolis aderir ao Minas Consciente.

Vamos ter flexibilizações do comercio em geral, mas se as pessoas não conscientizarem e não

utilizar máscaras, álcool gel de nada disso irá adiantar. Falou sobre a alta dos produtos de

consumo diário da cesta básica principalmente arroz e óleo. As pessoas estão comprando além do

que consome, não deixando estoque nos supermercados. Aí eles têm que comprar com custo mais

elevado, falou que as pessoas têm que comprar o que vai consumir. Falou sobre os dias da

vacinação de cães e gatos no município. Solicitou algumas alterações nos horários para o

Executivo em alguns bairros do município. O Presidente deu continuidade falando sobre o

convite que recebeu para estar visitando as Instalações do Conselho Tutelar, onde participaram

vários seguimentos da sociedade. As famílias estão ficando mais em casa onde podem ocorrer

várias ocorrências. Falou sobre os obstáculos que estamos passando onde ainda não sabemos se as

decisões tomadas são as mais corretas. Agradeceu a todos os conselheiros e principalmente o Sr.

Ailton que é o presidente atual do Conselho Tutelar.  Falou sobre o galpão que está sendo

construído aqui em Brazópolis, onde estiveram em Brazópolis empresários do Sul que têm muito

interesse em instalarem aqui em Brazópolis. Esteve em Brazópolis também o empresário da

cidade vizinha de Cachoeira de Minas mostrando interesse em se instalar aqui em nosso

município, essas duas empresas são do ramo da confecção, onde estão procurando nossa cidade

pela abundância de mão de obra nesse ramo. Falou que o momento é delicado e que este

isolamento devido a Pandemia não faz bem para ninguém, principalmente para saúde mental. Mas

precisamos ainda seguir os protocolos, usando máscaras, álcool em gel, distanciamento e iremos

retomar aos poucos a nossa vida normal, mas enquanto não houver a vacina temos que conviver

com este tipo de situação. Dando continuidade falou sobre a Semana da Pátria, 07 setembro, dia da

Independência do País. Falou sobre a retomada das Sessões da Câmara presencialmente e

agradeceu os Servidores da Câmara, em especial ao Secretário Sr. César Gomes, que preferiu,

nesse período ficar trabalhando na Sede da Câmara para melhor atender aos Vereadores.  O

Presidente encerrou agradecendo a presença de todos, convidando para a próxima Sessão

Ordinária da Casa no dia 08 às 19:00 horas e pediu que todos se levantem para saudarem os

pavilhões. Dando como encerrado os trabalhos. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente Ata, que após

lida, e, se aprovada, será assinada por todos os EDIS presentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

3

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário

Dalírio Antônio Dias

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                             José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa                              Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                             Wagner Silva Pereira